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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время уже неоднократ-
но продемонстрирована возможность и перспективность использования элек-
тронных пучков большого сечения (ПБС) с энергией электронов, достигаю-
щей нескольких сотен кэВ, и выводом их в атмосферу для научных и техно-
логических целей. К пучкам большого сечения относятся электронные пучки,
в которых тепловые скорости электронов не оказывают существенного влия-
ния на распределение плотности тока электронного пучка. Ускорители элек-
тронов, генерирующие такие пучки, занимают свою нишу использования не
только благодаря сниженным массогабаритам самих установок и упрощен-
ным требованиям к радиационной защите обслуживающего персонала, но и
благодаря своим технологическим возможностям, часто недостижимым с
помощью высокоэнергетических ускорителей. Так, на сегодняшний день
успешно продемонстрирована возможность работы технологий радиацион-
ного отверждения лаковых покрытий, обработки сточных вод от загрязнений,
в плазмохимических процессах, инициируемых электронным пучком, радиа-
ционной стерилизации объектов медицинского назначения, накачки газовых
лазеров и др. Также актуальным направлением является радиационная обра-
ботка электронными пучками посевного материала с целью его обеззаражи-
вания и стимулирующего влияния на ростовые процессы, что повышает уро-
жайность сельскохозяйственных культур. Для решения таких задач требуют-
ся надежные и долговечные ускорители электронов со стабильными пара-
метрами, к которым в том числе относятся ускорители с несамостоятельным
высоковольтным тлеющим разрядом (ВТР), основанные на ионно-
электронной эмиссии, когда ионы, извлекаемые из специально генерируемой
плазмы, бомбардируют высоковольтный катод, выбивая вторичные электро-
ны, которые ускоряются и выводятся в атмосферу через тонкую металличе-
скую фольгу. Преимуществами ускорителей на основе несамостоятельного
ВТР перед ускорителями других типов (термоэмиссионные, взрывоэмисси-
онные, с плазменным катодом) являются: относительная простота конструк-
ции, отсутствие нагревательных элементов, высокий срок службы, умерен-
ные требования к насосной группе, возможность управления током пучка без
изменения ускоряющего напряжения, генерация эмиссионной плазмы на сто-
роне «земляного» потенциала и др. Однако ускорителям такого типа свой-
ственна существенная зависимость коэффициента вывода тока пучка из ва-
куума в атмосферу от конфигурации электродной системы, эмиссионной
способности высоковольтного катода и сформированной ионно-электронной
оптической системы (ИЭОС). Обеспечение коэффициента вывода пучка в
атмосферу выше 0,5 в таких системах является непростой задачей и зачастую
требует тщательного расчета и моделирования для создания оптимальной
ИЭОС. При этом стабильная работа таких ускорителей реализуется в узком
диапазоне давлений рабочего газа, которое сверху ограничено пробоем уско-
ряющего промежутка по закону Пашена, а снизу – стабильностью генерации
вспомогательного разряда. Поскольку коэффициент вывода тока пучка
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напрямую зависит от сформированной ИЭОС, то возникает необходимость
управления параметрами эмиссионной плазмы с целью достижения высокой
эффективности вывода электронного пучка для разных условий его генера-
ции без изменения конфигурации электродной системы.

Кроме этого, для генерации эмиссионной плазмы зачастую используется
орбитронный тлеющий разряд с полым катодом, отличающийся простотой и
надежностью электродной системы, но имеющий один из главных недостат-
ков, заключающийся в возникновении катодных пятен на стенках полого ка-
тода с возможным переходом тлеющего разряда в дуговую форму, что при-
водит либо к локальным неоднородностям плотности тока пучка, либо к
электрическому пробою укоряющего промежутка. Поиск новых решений
повышения стабильности горения разряда такого типа также является акту-
альной задачей, поскольку определяет надежность и стабильность работы
ускорителя электронов в целом.

В рамках данной работы проведены исследования по возможности повы-
шения коэффициента вывода электронного пучка из вакуума в атмосферу, а
также стабильности работы ускорителя электронов на основе несамостоя-
тельного ВТР при переходе к импульсно-периодическому режиму генерации
эмиссионной плазмы, когда одно и то же значение среднего тока вспомога-
тельного разряда можно получать при его разных амплитудах, регулируя ко-
эффициент заполнения импульсов.

Цель работы:
Повышение эффективности вывода электронного пучка в атмосферу и

расширение диапазона регулировки его параметров в широкоапертурном
ускорителе электронов на основе несамостоятельного высоковольтного тле-
ющего разряда.

Для достижения цели были решены следующие основные задачи:
1. Создание экспериментального стенда ускорителя на основе несамо-

стоятельного ВТР;
2. Разработка и создание оригинального диагностического оборудования

для исследования параметров эмиссионной плазмы вспомогательного разря-
да и распределения плотности тока электронного пучка в атмосфере;

3. Определение параметров вспомогательного орбитронного тлеющего
разряда с полым катодом и генерируемой в нем эмиссионной плазмы как в
непрерывном, так и в импульсно-периодическом режимах с диапазоном ча-
стот 1–70 кГц и изменением коэффициента заполнения импульса от 0,2 до
0,8;

4. Определение параметров вспомогательного разряда и эмиссионной
плазмы при подаче ускоряющего напряжения (до 150 кВ), а также определе-
ние коэффициента вывода электронного пучка в атмосферу при генерации
вспомогательного разряда в режимах, описанных в п.3.;

5. Измерение распределения плотности тока по сечению пучка, выведен-
ного в атмосферу, при генерации вспомогательного разряда в режимах, опи-
санных в п.3.
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Научная новизна:
1. Определены параметры орбитронного тлеющего разряда с полым ка-

тодом в ранее не используемом импульсно-периодическом режиме генерации
с частотой следования импульсов 1–70 кГц, коэффициентом заполнения им-
пульсов 0,2–0,8 и амплитудой тока разряда 50–300 мА;

2. Продемонстрировано влияние генерации электронного пучка на пара-
метры плазмы вспомогательного орбитронного тлеющего разряда как в не-
прерывном, так и в импульсно-периодическом режиме генерации, в ускори-
теле на основе несамостоятельного ВТР;

3. Разработан способ повышения коэффициента вывода электронного
пучка в атмосферу для ускорителей на основе несамостоятельного ВТР, ха-
рактеризующийся частотой следования импульсов тока вспомогательного
разряда десятки килогерц и управлением коэффициентом заполнения им-
пульсов (Патент RU № 2772817, приоритет от 01.10.2021 г.);

4. Обнаружено, что генерация вспомогательного разряда в импульсно-
периодическом режиме позволяет снизить неоднородность распределения
плотности электронного тока по сечению пучка на 10 – 30% по сравнению с
непрерывным режимом при сохранении средней плотности тока электронно-
го пучка в ускорителях на основе несамостоятельного ВТР;

Практическая значимость:
1. Создан ускоритель электронов, пригодный для электронно-пучковой

обработки различных материалов, с генераций пучка в атмосфере сечением
45×65 см2, энергией до 150 кэВ, плотностью электронного тока пучка в им-
пульсе до 15 мкА/см2 и его среднего значения за период 6 мкА/см2, с коэф-
фициентом вывода пучка в атмосферу до 0,6 при частоте следования импуль-
сов 5 – 30 кГц и коэффициенте заполнения импульсов 0,2 – 0,5;

2. Полученные параметры плазмы орбитронного тлеющего разряда в им-
пульсно-периодическом режиме могут быть использованы при проведении
численных экспериментов с разрядами данного типа;

3. Новые режимы генерации плазмы орбитронного тлеющего разряда мо-
гут быть использованы для создания ионных источников нового поколения,
отличающиеся более широким диапазоном параметров генерируемого пучка;

4. Определен диапазон частот следования импульсов для генерации
вспомогательного разряда, в котором достигается повышение эффективности
вывода электронного пучка в атмосферу;

5. Продемонстрировано уменьшение количества микровзрывов, способ-
ных перейти в дуговой разряд, на поверхности полого катода вспомогатель-
ного разряда при переходе в импульсно-периодический режим, что повышает
стабильность работы ускорителя в целом.

Методы исследования
Основным методом исследования в настоящей работе являлся физический

эксперимент, в ходе которого осуществлялось:
1. Измерение вольт-амперных характеристик вспомогательного тлеюще-

го разряда;
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2. Регистрация тока электронного пучка в атмосфере и определение ко-
эффициента вывода;

3. Определение параметров плазмы вспомогательного разряда (концен-
трации плазмы, температуры электронов, потенциала плазмы) с помощью
зондового метода и созданной автоматизированной системы измерения;

4. Измерение распределения концентрации плазмы вспомогательного
разряда;

5. Измерение распределения плотности тока по сечению пучка, выведен-

[…]

генерации приведено на рисунке 19. При ускоряющем напряжении 135 кВ
было зарегистрировано распределение на 20-ой микросекунде (генерация
вспомогательного разряда) и на 72-ой (пауза генерации вспомогательного
разряда).

а б

Рисунок 19 – Распределение плотности тока пучка в импульсно-периодическом
режиме: Idср = 80 мА, f = 10 кГц, p = 3 Па, U0 = 135 кВ, D = 0,4; а – во время генерации

на 20 -ой мкс; б – в паузе генерации разряда на 72-ой мкс

Из диаграмм видно, что распределение в импульсно-периодическом ре-
жиме генерации (f = 10 кГц) также смещено в сторону напуска рабочего газа,
однако по сравнению с непрерывным режимом генерации зависимость от
напуска становится менее выраженной. При переходе с непрерывного режи-
ма Id = 80 мА в импульсно-периодический: f = 10 кГц, Idср = 80 мА, D = 0,4
неоднородность электронного пучка N по сечению снижается на 20 %. Сред-
няя плотность тока пучка в атмосфере в импульсно-периодическом режиме
генерации вспомогательного разряда остается такой же величины, как и в
непрерывном режиме jb ≈ 6 мкА/см2.

Генерация разряда в импульсно-периодическом режиме: f = 10 кГц,
Idср = 50 мА, D = 0,2 позволяет выводить электронный пучок в атмосферу с
неоднородностью N = ±15%, что является лучше вышеописанного режима
(f = 10 кГц, Idср = 80 мА, D = 0,4), обладающего бо́льшим средним током раз-

20

ряда. Из этого следует, что уменьшение коэффициента заполнения импульса
при неизменном среднем значении тока разряда позволяет за меньшее время
получить электронный пучок с меньшей неоднородностью плотности тока.

Таким образом, импульсно-периодический режим генерации вспомога-
тельного разряда позволяет снизить неоднородность распределения плотно-
сти тока электронного пучка по сравнению с непрерывным режимом на ве-
личину 10 – 30% в соответствии с частотой 10 – 20 кГц при сохранении сред-
ней плотности тока электронного пучка.

В Заключении сформулированы основные результаты диссертации:
1. На основании проведенных исследований создан импульсно-

периодический ускоритель электронов на основе несамостоятельного ВТР,
генерирующий электронный пучок сечением 45×65 см2, энергией 100–
150 кэВ, плотностью электронного тока пучка в импульсе до 15 мкА/см2 и ее
средним значением 6 мкА/см2 при неоднородности менее ±30%, с коэффици-
ентом вывода пучка в атмосферу до β = 0,6 при частоте следования импуль-
сов 5 – 30 кГц и коэффициенте заполнения импульсов 0,2 – 0,5.

2. Использование самостоятельного орбитронного тлеющего разряда с
полым катодом в импульсно-периодическом режиме для генерации элек-
тронного пучка в ускорителе на основе несамостоятельного ВТР с частотой
следования импульсов 1 – 30 кГц позволяет повысить концентрацию эмисси-
онной плазмы до четырех раз по сравнению с непрерывным режимом путем
изменения коэффициента заполнения импульсов в диапазоне 0,2 – 0,5 при
стабилизации среднего тока вспомогательного разряда.

3. Генерация электронного пучка в импульсно-периодическом режиме,
также как в непрерывном, способствует снижению напряжения горения
вспомогательного разряда на ≈ 40 В и уменьшению потенциала плазмы отно-
сительно полого катода на ≈ 20 В, при этом снижается неоднородность рас-
пределения концентрации эмиссионной плазмы на 20%.

4. Коэффициент вывода β слабо зависит от амплитуды тока разряда Id в
исследованном диапазоне, однако увеличивается с уменьшением коэффици-
ента D при стабилизации среднего значения тока Id, что связано с уменьше-
нием времени на развитие части тока несамостоятельного ВТР и достижения
меньшего значения тока в ускоряющем промежутке. Переход к импульсно-
периодическому режиму генерации вспомогательного разряда с частотой
5 – 30 кГц позволяет увеличить коэффициент вывода β на 0,3 в момент мак-
симума тока в ускоряющем промежутке без изменения конструкционных
параметров ИЭОС ускорителя.

5. В паузу генерации вспомогательного разряда спад тока пучка в атмо-
сфере Ib происходит быстрее, чем спад тока в ускоряющем промежутке I0, что
приводит к резкому уменьшению коэффициента вывода до β = 0,01 – 0,1. Та-
кой рост потерь тока пучка в паузу между импульсами тока разряда связан с
релаксационными процессами в плазме вспомогательного разряда, уменьше-
нием энергии и доли ионов, поступающих в ускоряющий промежуток, а сле-
довательно, изменением ИЭОС и релаксационными процессами ВТР.
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6. Импульсно-периодический режим вспомогательного разряда позволя-
ет снизить число переходов тлеющего разряда в дуговую форму горения, и
тем самым снизить локальные неоднородности в эмиссионной плазме, влия-
ющие на несамостоятельный ВТР, и, соответственно, генерацию электронно-
го пучка.

7. Генерация вспомогательного самостоятельного орбитронного тлеюще-
го разряда в импульсно-периодическом режиме с частотой следования им-
пульсов 10 – 20 кГц снижает неоднородность распределения плотности тока
по сечению пучка на 10 – 30% по сравнению с непрерывным режимом при
сохранении средней плотности тока электронного пучка. Наименьшая неод-
нородность как в течение генерации вспомогательного разряда, так и в паузу
между импульсами достигается при меньших значениях коэффициента за-
полнения импульса, а именно в диапазоне 0,2 – 0,5.

8. Экспериментально показана возможность получения эффекта обезза-
раживания и стимулирующего влияния на ростовые процессы семян сельско-
хозяйственных культур, используя ускоритель электронов на основе несамо-
стоятельного высоковольтного тлеющего разряда с энергией электронов до
150 кэВ.
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