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отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Дорошкевича Сергея Юрьевича

«Широкоапертурный импульсно-периодический ускоритель электронов на основе

несамостоятельного высоковольтного тлеющего разряда с эффективным выводом пучка в

атмосферу», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 2.2.1 "Вакуумная и плазменная электроника"

В диссертационной работе рассматривается возможность повышения
эффективности вывода электронного пучка большого сечения из вакуумной области
генерации электронного пучка в рабочую камеру с атмосферным давлением.

Тема исследования представляется актуальной, учитывая значительное количество
успешных примеров прикладного применения электронного пучка, генерируемого

компактными импульсно-периодическими ускорителями. Снижение потерь энергии при

выводе электронного пучка означает не только увеличение общей энергоэффективности

установки и, соответственно, снижение затрат энергии на реализацию технологических
процессов, но и приводит к снижению уровня сопутствующего тормозного

рентгеновского излучения, генерируемого в анодной области. Это расширяет

возможности применения ускорителя.

Экспериментальным стендом выступал ускоритель электронов на основе

несамостоятельного высоковольтного тлеющего разряда (ВТР) в режиме импульсно­

периодической генерации эмиссионной плазмы. В качестве вспомогательного разряда

использовался тлеющий разряд орбитронного типа с полым катодом. Расширение

диапазона рабочих параметров ускорителя в работе обеспечивалось управлением

параметрами эмиссионной границы плазмы. Это позволяло достичь достаточно высокой

эффективности вывода электронного пучка при сравнительно низкой величине

ускоряющего напряжения.

Основные научные результаты диссертационной работы:

1) Определены условия стабильного формирования генерации орбитронного

тлеющего разряда в импульсно-периодическом режиме с частотой следования 1 - 70 кГц,
коэффициентом заполнения импульса 0,2 - 0,8, амплитудой тока разряда 50 - 300 мА.

2) При переходе к импульсно-периодическому режиму генерации

вспомогательного разряда с частотой 5 - 30 кГц наблюдается увеличение коэффициента

вывода тока пучка на 0,3 в момент максимума тока в ускоряющем промежутке.

3) Неоднородность распределения плотности тока по сечению пучка снижена на
10 - 30 % по сравнению с непрерывным режимом генерации электронного пучка. Это

достигнуто при генерации вспомогательноrо самостоятельного тлеющего разряда

орбитронного типа в импульсно-периодическом режиме с частотой следования импульсов
10-20 кГц.

Научные положения обладают новизной и научной ценностью. В научной

литературе отсутствуют данные о предложенном способе генерации анодной плазмы в

ускорителях на основе несамостоятельного высоковольтного тлеющего разряда. Это

позволяет повысить эффективность вывода тока пучка и снизить неоднородность

плотности тока пучка по его сечению.